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Bij brief van 19 juni 2019, ingekomen op 19 juni 2019, heeft u namens de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld.


Wij beantwoorden deze vragen als volgt.


1. Deelt dit college de mening van de PVV dat de transitie duurzame veehouderij doorgeslagen milieuregelgeving is, die meer kapot maakt dan ons in Brabant lief is? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee. De uitstoot van de veehouderij heeft een nadelig effect op de Brabanders en de Brabantse natuur. Het is in het belang van de Brabantse agrarische sector dat verbetert. Provinciale Staten hebben in juli 2017 hiervoor een proportioneel pakket van maatregelen vastgesteld. Dit is in november 2017 aangevuld met een pakket aan ondersteunende maatregelen.

Provinciale Staten zijn op 14 juni 2019 akkoord gegaan met het coalitieprogramma, waarin wij enkele aanpassingen hebben aangekondigd.

In de Statenmededeling van 19 juni 2019 hebben wij nader uitgewerkt wat deze aanpassingen inhouden.


2. Deelt dit college de mening van de PVV dat Brabantse boeren door dit omstreden beleid van de provincie boeren gedwongen worden om zich buiten onze provincie te vestigen? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee, inzet van ons beleid is boeren een duurzaam perspectief te bieden. Ons pakket van maatregelen is gericht op het bieden van voldoende ruimte voor een rendabele agrarische bedrijfsvoering, in combinatie met de vaak forse investeringen die nodig zijn om toekomstbestendig te zijn.

https://www.brabant.nl/-/media/f6e5fcd056224278894c58a943495f7b.pdf?la=nl
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3. Deelt dit college de mening van de PVV dat het niet aan Brabantse boeren uit te leggen is dat Brabant de maatregelen naar voren haalt en dat Limburg de maatregelen twee jaar naar achter schuift? Zo ja/nee, waarom?
Antwoord: Nee. Elk bevoegd gezag stelt eigen regels die van invloed zijn op de ontwikkelingsmogelijkheden van een veehouderij, zowel lokaal, provinciaal als regionaal. Zie verder het antwoord op vraag 1.


4. Deelt dit college de mening van de PVV dat door het beleid van dit college de Brabantse boeren niet meer op een eerlijke manier kunnen concurreren met boeren uit andere provincies? Zo ja/nee, waarom niet?
Antwoord: Nee. Bedrijven in Noord-Brabant hebben ook voordelen.

Bijvoorbeeld een sterk netwerk van krachtige en innovatieve agrarische ondernemers en een goed ontwikkelde periferie rond de agrarische productie.

Onderzoek toont aan dat bijvoorbeeld melkveebedrijven met een duurzame bedrijfsvoering ook beter economisch presteren. Daarnaast ondersteunt Brabant veehouders via een pakket van ondersteunende maatregelen, onder andere met een first-movers regeling.


5. Herkent dit college het beeld dat boeren zich buiten de provincie (en Nederland) vestigen vanwege de doorgeslagen regelgeving die dit college de boeren opdwingt? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee, zie antwoord op vraag 2.


6. Deelt dit college de mening van de PVV dat dieren zo veel als mogelijk naar buiten moeten kunnen lopen en niet in dichte stallen met luchtwassers moeten verblijven? Zo ja, waarom is het beleid van dit college dan volledig op ammoniakuitstoot gericht en niet op dierenwelzijn?
Antwoord: Ja. Wij voeren een integraal beleid, dat ook is gericht op dierenwelzijn. Zo gelden bijvoorbeeld voor melkveebedrijven die weidegang hebben minder strenge eisen ten aanzien van ammoniakemissie uit stallen. Via de Brabantse Zorgvuldigheidsscore Veehouderij stimuleren we bedrijven die maatregelen nemen ten behoeve van dierenwelzijn. Ook streven wij naar stalsystemen die emissies integraal en brongericht aanpakken. Dit draagt bij aan dierenwelzijn omdat hierdoor het stalklimaat verbetert. Daarnaast geven we subsidie aan bedrijven die kosten maken voor de extra staloppervlakte voor dierenwelzijn.


7. Deelt dit college de mening van de PVV-fractie dat de transitie landbouw in de praktijk ten koste gaat van dierenwelzijn? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee, integendeel. Zie het antwoord op vraag 6.


https://www.agrimatie.nl/ThemaResultaat.aspx?subpubID=2232&themaID=2278&indicatorID=2028&sectorID=2245
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8. Deelt dit college de mening van de PVV dat het onwenselijk is dat boeren kiezen voor luchtwassers in plaats van bronaanpak? Zo ja/nee, waarom?
Antwoord: Ja. Veehouders kiezen echter zelf welk stalsysteem zij willen toepassen, mits dat is toegestaan. Ook luchtwassers zijn toegestaan. Zie antwoord op vraag 1 voor de aanpassingen die wij willen doorvoeren. Zo krijgen bijvoorbeeld varkenshouders die kiezen voor brongerichte aanpak uitstel, zie onze Statenmededeling van 19 juni 2019.


9. Indien in een sector (nog) niet gekozen kan worden voor bronaanpak, is dit college dan bereid om die sector uitstel te verlenen? Zo ja/nee, waarom niet?
Antwoord: Ja, voor zover van toepassing zie onze Statenmededeling van 19 juni 2019.


10. Deelt GS de mening van de PVV-fractie dat door de stapeling van regels die dit college de Brabantse boeren oplegt, de boeren niet meer kunnen investeren in diervriendelijke maatregelen? Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee, veehouders die investeren in schone stalsystemen investeren daarbij ook in dierenwelzijn. Wij stimuleren dierenwelzijn op meerdere manieren, zie het antwoord op vraag 6.


11. Deelt dit college de zorgen van de PVV-fractie over de afstand van dit college naar de Brabantse burgers en dan specifiek naar boeren? zo nee, waarom niet?
Antwoord: Nee. Wij begrijpen de zorgen die er zijn in de agrarische sector, die overigens niet alleen samenhangen met het Brabantse beleid, maar ook met landelijke maatregelen. Met het proportionele pakket maatregelen zoals aangegeven in het antwoord op vraag 1 denken wij die zorgen te kunnen wegnemen. Dit pakket is een balans tussen de belangen van burgers én boeren. Wij zijn en blijven daarover in gesprek met de Brabantse boeren.


https://www.brabant.nl/-/media/f6e5fcd056224278894c58a943495f7b.pdf?la=nl
https://www.brabant.nl/-/media/f6e5fcd056224278894c58a943495f7b.pdf?la=nl
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12. Deelt dit college de vrees van de PVV-fractie dat de kleine familie- en gezinsbedrijven uit Brabant zullen verdwijnen? Zo nee, waarom niet Antwoord: Nee, wij zijn trots op al onze familie- en gezinsbedrijven. Er zijn, blijven en ontstaan kleine bedrijven die ervoor kiezen hun verdienmodel te realiseren via een andere route dan kwantiteit, bijvoorbeeld via een neventak, regionale afzet, kwaliteitscertificaten zoals biologisch of met bijzondere product-markt-combinaties. Wij ondersteunen dat met onze aanpak als Food Up en de Landbouw Innovatie Campus.


Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,


de voorzitter, de secretaris,


prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. M.J.A. van Bijnen MBA

